studeas ne dum generatim, sed eliam speciatim

confiteri, quos et quot privato amore vel odio, aut

promoveris, aut depresseris parum juste ; respon-

dit ille : Odio seu amore, sed nec spe quidem vel

limore personae, vel rei cujuscumque a veritate

judicii me unquam exorbitasse penitus memor
non sum ; si autem de recto deflexi, lioc vel propria

ignorantia, aut certe assistentium culpa accidit».

Haec ipse. Enimvero Romanos Pontifices totius

l)rovincia! negotia Hugoni committere, ipsumque

sancta ajquitate difflcillimas controversias, jure

consultissimis mirantibus, dirimere consuevisse fi-

dem faciunt Acta, qua;subdunt: «Adverbanamque

sua tantam adbibebat cautionem, ne quid contra

veritatem proferret, utnedumin dubiis, sed etiam

in certissimis frequenter banc adjiceret appendi-

cem : Sic moilo nobis occurrit. Eadeni per omnia

cautela in litteris sigillo ipsius muniendis ille ve-

ritatis amator semper utebatur. Admonitus etiam,

ut testamentum pro more faceret : Tffidet me, in-

quit, bujus consuetudinis jampassim in Ecclesiam

introductee , nec babui quicquam, nec babeo,

quod non sit Ecclesiae, quam regendam suscepi.

Attamen ne fiscus rapiat, pauperibus tribuatur to-

tum, quod videor possidere ». Vigebat namque
adbuc perversus ille atque sacrilegus mos, Ro-

manis Pontificibus frustra reclamantibus, ut de-

functis episcopis, Ecclesiastica bona flscus inva-

derel , atque expilaret. Addunt bis Rogerius et

Mattha;us Parisius tum Joannem Anglia; regem

ad sanctum virum offlcii causa adeuntem ip-

sius testamentum conflrmasse, et in Domino (ut

Ann. — ToMrs XX. — Rayn. I.

iidem aiunt) pollicitum, quod deinceps prtcsulum

testamenla rationi consentanca, rata babiturus

foret.

Ut vero ingravcscentc morbo morteque im-

minente sese orationi dediderit, obitumque, tum
ingentia, ([ua; Angliic ac maxime clero imminebant
mala, ob qua> lubenter se e vita discedere aiebat,

ac propbetico alflalus spiritu prasagierit, enarrat

Vitae ejus auctor : «Cum jam aulem ille, queui

dixirnus, Novembris dies propinquasset, lacryman-

tibus filiisdixit, ut funeri necessaria pra?pararent.

Facto denique in se spiritu Dei, mala grandia fu-

tura prffidixit et rcgi et regno, in primis autem
clero. Dicebat proinde libenter se velle mori, ne

tanta cerneret dissidia : et bajc quidem omnia mox
ab ejus obitu sicut prKdixerat, evenerunt ; in quo
sicut etinaliismultis apertissime videre licet eum
propbetiae spiritum habuisse. Decimo septimo

Novembris die, cum sentiret vires sibi magis ma-
gisque deficere, jussit accersiri monachos et cle-

ricos in obsequium funeris sui, et quia episcopo-

rum nullus interesse poterat, ordine instruxit eos,

quemailmodum funus ipsum curare deberent,

Jussit quoquc, ut non Londonige, ubi ffigrotare

coepit, humaretur, sed ut Lincolniam translatum

eum in primaria cede sepelirent. Concilium nam-
que universale totius regni IJncoIniae celebraba-

tur, ad quod episcopi omnes convenerant. Ipsc

autem interrogatus num interesse vellet, respon-

dit etiam ; id vero quomodo accipi voluerit, ex

sequentibus palebit. Advesperante ergo die, vir

pius et misericors, sciens quia venit bora ejus, ut

transeat ex hoc mundo ad patrem totius consola-

tionis, cum dilexisset suos qui erant in numdo,
in finem dilexit eos; cernensque ubertim flentes

cbarissimos filios, suavissimiseos sermonibus con-

solari nitebatur, dexlram etiam capitibus singulo-

rum diutius imponens, Deo et verbo gratia? cjus

eos omnes commendavit ». Demum de extremo
ejus vitae actu : « Deinde (nimirum postquam
amantissimis verbis suos in lacrymas solutos dex-

tera eorum capiti imposita solatus esset) deficiente

voce, cum rogarent eum, ut Dominum pro idoneo

pastore deprecaretur, tandem respondit : Deus id

faciat; quo dicto pavimentum coram eo nudatur;

etcinere benedicto in crucis formam sparso, com-
pletorii preces inclioaverunl, cum autem versum
illum audisset : Clamavit ad me, et ego exaudiam

eum ; cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum
et glorifieabo eum, imponi se cineri poscit (is mos
a sanctis olim religiosissime servabatur, ut in ci-

nere strati, quo poenitentiaj sacra; magis indulge-

rent, emorerentur) psallentibus illis festinantius,

vultu placidissimo spiritiim sensim colligebat,

quem tunc in manus Conditoris tradidit, cum illud

Simeonis canticum inciperetur : Nunc dimiltis

servum tuum, Domine, secundum verbum tuum
in pace. Obiit circa annum Domini mcc, cum
jam sexagenarius esset, deinceps in sabbato pacis

xternai quieturus. Tenuit cathedram episcopalem

10
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annis quindecim et quinquaginta et octo diebus».

Hactenus Gestorum scriplor.

20. Recensct poslea divinitus ostensa de ejus

gloria prodigia, cujus uiirabile quoddam vesli-

gium in sacro corpore inipressum effnlsit ; Cum

lavarent cappellani vidclicet corpus exanime
,

lacte candidius foris apparuit : intus vero \itro

purius cernebatur ». Jam vero egregium illius fu-

nus, vel potius insignem Istissimumque trium-

plumi spectemus ; subdunt Gesta sacris vestibus

adornato corpore incredibilem honiinum multitu-

dinem concurrisse, ut feretro gestando collum

submitterent (Londonio enini, ubi dum post tra-

ctalam inter Anglos et Francos pacem rediens

ex morbo obierat, Lincolniam transferebatur) at-

que inter alios Joannem Angliai et Willelnium

Scotia} reges innumera prajsulum procerumque

corona slii^atos id officium sancto corpori prastare

sibigloriaj ettrinmpbo duxisse. De iis agunt etiam

Rogerius et Parisius, quorum i>rior trium arclii-

cpiscoporum, episcoporum pluriuni, aliorumque

nomina percenset, asserens, quod ad archiepisco-

pos attinet , fuisse Huberlum Cantuariensem,

Joannem Dublinensem (hujus loco habet Parisius

Gaufridum Eboracensem) et Rernardum Raguen-

sem.

« Sic placuit (loquuntur Acta) remunera-

tori omnium bonorum gloriflcare servum suum

fidelem, qui toties erga sepulturam aliorum solli-

citus fucrat; eadeinque Parisius. Contigit vero

sspius, ut divinum numen servum suum in eo

liietatis genere occupatum ita adamaret, ut foeto-

rem putridis corporibus halantem percipere non

permitteret. Addunt Acta : « Cum audisset aH-

quando quemdam ex persecutoribus ejus defun-

ctum, statini praparavit se, ut iHo pergeret, homi-

nemque sepeliret. Occurrentibus vero famulis et

diceutibus , certissime comparatas esse insidias

juxta viam : Tum demum, inquit ille, juste excu-

sabimur, si pedes compedibus constringantur, et

incedendi facultas erepta sit. Quodicto, relictisaiiis,

cum duobus tantum eo se contulit, ac funus bono-

rifice curavit». Sed coeptam sacri funeris histo-

riam prosequamur.

Quod ad sepulturam spectat, Rogcrius et Pa-

risius sacrum corpus in Ecclesia, quam ipse in

Deiparae lionorem construxerat
,

juxta aUare S.

Joannis Raptistaj a pra^dictis archiepiscopis et epi-

scopis tunnilo mandatum esse tradunt. Porro non

modo templum illud sedificandum curaverat, ve-

rum in coemetario etiam opere tantus pra^sul in-

servire ac desudare voluerat, ac propriis humeris

lapides gestare, nec a dignitate episcopali alienum

putabat vilissimum laborem suscipere, quo divina

gloria augeretur. Quanti vero a[iud Deuni nieriti

is labor esset, ingenti miraculo illuslratum est,

cum ;eger accei)lo in humeros corbe, quo sanctus

utebatur, pristinam valetudinem, ut testatur Pa-

risius, est adeptus.

Pluribus autem signis veluti quibusdam glo-

riffi trophffiis ejus feretrum et sepulchrum Deus

illustravit : ad Geslorum namque calcem legitur

toto sex dierum itinere, et post exequias ipsius di-

vinum numen plura miracula sancti sui meiitis

patrasse, inter quae illud stupore maximo omnes

defixit, quod narrat etiain Parisius, accensas faces,

quffi sacro corpori pra^ferebantur, licet vento ct

pluvia asperarenturca!lum,nunquam diebus qua-

tuor ita extinctas fuisse, quin seinper ex iis aliqua

arderet. Haec, aliaque de S. episcopo miracula

enarrant Acta, quibus adjiciendaarbitror, quce Ro-

gerius scriptisde eo commendavit, virum sanctum,

dum in humanis versaretur, dicere solitum, maxi-

mum illud sibi videri miraculum, si quis alicujus

sancti precibus ex hac vita eriperetur, ut ex illius

periculis in ca;Ium evolaret : quod miraculum ait

in eo contigisse, qui cum ad feretrum sancti pre-

ces fudisset, ut ex hac vita ad Christum intuen-

dum discederet, sequenti nocte animam pie effla-

vit, Addunt etiam infra decimum quintum ab obitu

diem D. Hugonem decano Ecclesiee Lincolniensis

videndum se obtulisse, monuisseque sibi a Cliristo

concessum, ut e canonicorum collegio unus brevi

in caslum deinigraret, proindeimperaret omnibus,

ut se ad morlem compararent, qms sors in Rober-

tum felicissime cecidit, cujus corpus asperrimo ci-

licio sub veste candida borrere repertum est. Sed

ad Acta redeamus, quae cceptam de rebus admiran-

dis narrationem ita prosequuntur : « Mulier quae-

dam caeca ad primum corporis contactum oculo-

rum lumen recepit. Fur quidain, cuin crunienam

pecunia refertam abstulisset a latere cujusdam fe-

minae orantis ad corpus S. Hugonis, miraculose

protinus coecatus est. Sentiens ergo divinam ultio-

nem seipsum publice accusavit, crumenam reddi-

dit et visum recuperavit ». Rogerius auteiii et

Parisius aiunt furem fuisse da^mone correptuin,

verumutrumquecontigissepotuit. «Miles quidam,
cujus brachium cancer plane corroserat, ad cor-

pus S. Hugonis sanatus est. Puer quidam vita

functus meritis illius revixit. Vir quidam langui-

dus a medicis desperatus, ad sanctum beati viri

sepulchrum venit, moxque sanus et incolumis

surrexit. Denique non longo temporis spatio a se-

pultura pretiosi thesauri, iutra paucos dies ad mo-
numentum ejus sex paralytici sanitatis beneflcium

adepti, tres CEeci illuminati, muti duo loquendi

facultatem receperunt ; duo quoque contracti

pristinai sunt flrmitati restituti, et hydropica fe-

mina ejus meritis curata est. Mulier qua^dam cum
quatuor fecisset abortus, adinonita est ab ancilla

sua, ut puerulum cereumS.Hugoni offerret, quod
ubi fecit, non abortivit unqunm, sed sex incolu-

mes pueros enixa est. Suiit et alia permulta illu-